
 

 

 
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data 

 

 

Città di Magenta 

 

 

Giunta 

Comunale 
129 11/09/2025 

OGGETTO: PROGETTO “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – REGIONE 

LOMBARDIA” - INDIVIDUAZIONE DEI PUNTI DI FACILITAZIONE DIGITALE E PER L’EROGAZIONE 

DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di settembre 

 

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale 

con sistema misto, con la partecipazione di n. 1 Assessore (Bonfiglio Maria Stefania) in modalità 

telematica, ed all’appello sono risultati: 

 

Nome Qualifica Presenza 
DEL GOBBO LUCA SINDACO SI 

TENTI ENZO MARIA VICE SINDACO SI 

GELLI SIMONE ASSESSORE AG 

BONFIGLIO MARIA STEFANIA ASSESSORE SI 

CUCINIELLO MARIAROSA ASSESSORE SI 

CHIODINI GIAMPIERO ASSESSORE AG 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 

 

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio. 

 

Il Dott. Luca Del Gobbo - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 

 

 



 

 2

 

CITTÀ DI MAGENTA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’iniziativa strategica nazionale “Repubblica Digitale” promossa dal Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri nel quadro della strategia “Italia 2025” si 

pone l’obiettivo di combattere il divario digitale di carattere culturale presente nella popolazione italiana, al 

fine di conseguire la massima inclusione digitale e favorire l’educazione sulle tecnologie del futuro, 

accompagnando il processo di trasformazione digitale del Paese; 

 

Premesso altresì che il Comune di Magenta sostiene e incentiva tutti i processi volti al supporto alla 

cittadinanza nelle attività legate all’accesso ai servizi pubblici digitali, nonché nell’avvicinamento del 

cittadino all’utilizzo degli applicativi digitali di base, fruiti da smartphone e alla sensibilizzazione nel rispetto 

dei processi della sicurezza informatica;  

 

Richiamate: 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.07.2024 con la quale si è preso atto della 

presentazione del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 17.12.2024 con cui è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.04.2025 con cui è stata approvata la prima 

variazione alla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 23.07.2025 con cui è stata approvata la seconda 

variazione alla Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 

Richiamati, altresì: 
 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo italiano alla Commissione 

Europea il 30 Aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021;  

- il Decreto-Legge del 31 Maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29 Luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

- il Decreto-Legge del 6 Maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge del 1° Luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

- il Decreto-Legge del 9 Giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge del 6 Agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento delle capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”;  

- la Decisione di esecuzione del Consiglio dell'Economia e delle Finanze dell'Unione Europea che 

approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in data 13/07/2021, ed in particolare la 

Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” del valore 

complessivo di 135.000.000,00 di Euro, di cui 132.000.000,00 di Euro destinati all’attivazione o al 

potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso specifici accordi con le 

Regioni che individueranno le Pubbliche Amministrazioni locali preposte allo sviluppo di tali attività in 

collaborazione con altri soggetti (Biblioteche, Associazioni, Scuole); 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 Agosto 2021 – G.U. n. 229 del                            

24 Settembre 2021 - relativo all’assegnazione delle risorse finanziarie in favore di ciascuna 

OGGETTO: PROGETTO “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – 

REGIONE LOMBARDIA” - INDIVIDUAZIONE DEI PUNTI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE E PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE. 



 

 3

 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Milestone e Target previsti per 

l'attuazione degli stessi e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;  

- il Decreto n. 65/2022 - PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale (oggetto 

“Ripartizione delle risorse finanziarie, dei punti di facilitazione digitale e del target di cittadini tra le 

Regioni/Province autonome per la realizzazione della misura 1.7.2 - intervento Rete di Servizi di 

facilitazione digitale della Missione M1 - Componente C1 - Asse 1 del PNRR”); 

- il Decreto-Legge n. 19 del 2 Marzo 2024 “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

 

Preso atto: 
 

- di quanto previsto per la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del PNRR nell’ambito della quale è 

previsto il Sub- investimento 1.7.2 “Reti di servizi di facilitazione digitale” per l’attuazione e/o il 

potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale; 

- della Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XII/172 del 17 Aprile 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione dello schema di accordo, ex articolo 15 della 241/1990, tra Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale e Regione Lombardia per la 

realizzazione della misura 1.7.2 “Rete di Servizi di facilitazione digitale” della Missione 1, componente 

1, asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del relativo Piano operativo allegato” 

che prende atto del finanziamento concesso alla Regione Lombardia di Euro 18.658.505,00  IVA inclusa 

in qualità di soggetto attuatore dell’intervento nel territorio della regione Lombardia;  

- del Decreto n. 1100 del 19.07.2023 di Approvazione della manifestazione di interesse per la 

sottoscrizione di accordi di partenariato finalizzati alla costituzione di punti di facilitazione digitale e 

all’erogazione di servizi di facilitazione in attuazione della D.G.R. XII/172 del 17.04.2023;  

- del Decreto n. 1989 del 02.02.2024 di integrazione della Manifestazione di Interesse approvata con 

decreto n. 11000 del 19.07.2023 ai sensi della DGR n. 172 del 17 Aprile 2023;  

- della Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XII/1952 del 26 Febbraio 2024 

“Approvazione della modifica del piano operativo “Progetto rete di servizi di facilitazione digitale”, di 

cui alla D.G.R. n. XII/172 del 17 Aprile 2023; 

 

Visti inoltre: 
 

 la Legge Regionale 4 Agosto 2003, n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 

svantaggiate” come modificata dall’art. 12 comma 1 della Legge Regionale n.12 del 10 Agosto 2018;  

 la Legge Regionale 28 Settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, così come 

modificata dalla Legge Regionale del 4 Luglio 2018 n. 9 e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale 6 Agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 

Regione Lombardia”;  

 la Legge Regionale 5 Ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione e internazionalizzazione nei sistemi di 

istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e 

formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/6696 del 18 Luglio 2022 “Procedure e 

requisiti per l'accreditamento degli operatori pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e 

formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro” - Revoca delle D.G.R.: 26 Ottobre 2011 - n. 

IX/2412, n. XI/2861 del 18 Febbraio 2020 e n. XI/5030 del 12 Luglio 2021;  

 

Dato che con Decreto n. 5119 del 28.03.2024 Regione Lombardia ha approvato l’Avviso Pubblico “Rete di 

servizi di facilitazione digitale”, per l’attuazione e il raggiungimento degli obiettivi della misura 1.7.2 “Rete 

di servizi di facilitazione digitale” e, in particolare, all’attivazione di centri di facilitazione digitale sul 

territorio lombardo; 

 

Rilevato che, tramite l’attuazione della Rete di facilitazione digitale, Regione Lombardia ha inteso 

contribuire all’accrescimento delle competenze digitali e al raggiungimento delle competenze digitali 

minime richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e, pertanto, i 

cittadini destinatari da intercettare con i punti di facilitazione digitale rientrano nei seguenti target di 

popolazione: 
 

 cittadini con nessuna o bassa competenza digitale; 

 giovani (in particolare: NEET, giovani da famiglie con basso livello di istruzione e/o basso reddito); 



 

 4

 

 

 

 anziani (over 65); 

 disoccupati, inoccupati o inattivi; 

 persone in cerca di occupazione, iscritti al collocamento mirato e presi in carico dai servizi per 

l’impiego e/o dai servizi sociali territoriali specializzati non coinvolti in altre misure regionali aventi a 

oggetto percorsi inerenti alla diffusione delle competenze digitali; 

 persone in carico/segnalati dai servizi sociali/sociosanitari; 

 residenti di cittadinanza straniera; 

 domiciliati di cittadinanza straniera; 

 lavoratori fragili e vulnerabili o con minori possibilità occupazionali. 

 

Considerato pertanto che i destinatari dell’intervento sono persone fragili, che hanno la necessità di 

accrescere le competenze digitali di base per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle 

nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva e per 

incentivare l’uso dei servizi online; 

 

Dato atto che il Comune di Magenta in data 09.04.2024 ha aderito all’accordo di partenariato promosso da 

AFOL - AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE, L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO di 

Milano – in qualità di Ente Capofila- e in rete con i seguenti partner: Comune di Cologno Monzese, Comune 

di Corbetta, Comune di Inzago, Comune di Sesto San Giovanni, Istituto Geriatrico “La Pelucca” di Sesto San 

Giovanni, Adelante Dolmen Coop. Soc, Stripes Soc. Coop. Soc, finalizzato alla partecipazione all’Avviso 

Pubblico “Rete di servizi di facilitazione digitale” per la costituzione dei Punti di Facilitazione Digitale e 

l’erogazione di servizi di Facilitazione Digitale; 

 

Ritenuto di individuare i seguenti punti di Facilitazione Digitale e per l’erogazione di servizi di Facilitazione 

Digitale che opereranno con le seguenti modalità operative: 
 

- Punto di Facilitazione Digitale presso il Front Office Servizi alla Persona: il servizio sarà disponibile su 

appuntamento per le persone in carico/segnalate dai Servizi Sociali e/o Socio-Sanitari; 
 

- Punto di Facilitazione Digitale presso la Biblioteca Comunale: il servizio sarà disponibile su 

appuntamento nella giornata di giovedì per la cittadinanza; 

 

Dato atto che i servizi di Facilitazione Digitale saranno prestati da personale comunale che, al termine del 

percorso di formazione previsto da Regione Lombardia, ha terminato la formazione specifica prevista dal 

progetto per svolgere l’attività   di Facilitatore Digitale;  

 

Considerato infine che il progetto per la costituzione dei Punti di Facilitazione Digitale e l’erogazione di 

servizi di Facilitazione Digitale prevede un rimborso forfettario a favore dell’Ente erogatore per i servizi 

funzionali alle esigenze di accompagnamento, formazione e facilitazione digitale della persona stessa e che è 

pari a € 47,60 per ogni paniere di servizi completamente prestato; 

 

Dato mandato al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, in collaborazione con il Dirigente del Settore 

Finanziario Amministrativo, di porre in essere tutti i provvedimenti necessari per dare attuazione al presente 

atto; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii;  

 

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente; 

 



 

 5

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le ragioni meglio espresse in premessa, l’individuazione dei seguenti punti di 

 Facilitazione Digitale e per l’erogazione di servizi di Facilitazione Digitale che opereranno con le 

 seguenti modalità operative: 
 

 

- Punto di Facilitazione Digitale presso il Front Office Servizi alla Persona: il servizio sarà disponibile 

su appuntamento per le persone in carico/segnalate dai Servizi Sociali e/o Socio-Sanitari; 
 

- Punto di Facilitazione Digitale presso la Biblioteca Comunale: il servizio sarà disponibile su 

appuntamento nella giornata di giovedì per la cittadinanza. 

 

2. Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, in collaborazione con il Dirigente del 

 Settore Finanziario Amministrativo, di porre in essere tutti i provvedimenti necessari per dare attuazione 

 al presente atto. 

 

 

 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 

 immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 

 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 



 

 6

 

Delibera G.C. n. 129 in data 11/09/2025   ORIGINALE 
 

OGGETTO: PROGETTO “RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE – REGIONE LOMBARDIA” - 

INDIVIDUAZIONE DEI PUNTI DI FACILITAZIONE DIGITALE E 

PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE 

DIGITALE. 
 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Luca Del Gobbo Avv. Diana Rita Naverio 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ORIGINALE 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


